
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

1 

 

DECRETO Nº 2.551, DE 12 DE AGOSTO DE 2013. 
  

Convalida os termos de posse para exercício 

de cargo de provimento efetivo, assinados 

pelos nomeados em 07 (sete), 08 (oito) e 09 

(nove) de agosto de 2.013 e relacionados 

neste decreto.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, no uso das suas 

atribuições que lhe confere o art. 68, inciso V da Lei Orgânica do Município,  

 

Considerando, que o Prefeito Municipal em exercício durante o período de 06 

(seis) de agosto de 2013 até 09 (nove) de agosto de 2013, não assinou os termos de posse para 

exercício de cargo de provimento efetivo dos nomeados que assinaram este documento na 

data de 07 (sete), 08 (oito) e 09 (nove) de agosto de 2013; 

 

Considerando, que os nomeados, para exercício de cargo de provimento 

efetivo, que assinaram termo de posse nas datas de 07 (sete),  08 (oito)  e 09 (nove)  de agosto 

de 2013, não podem ser prejudicados pela inércia da Administração Pública; 

 

Considerando, os Princípios da Continuidade dos Serviços Públicos, 

Legalidade, do Concurso Público, da eficiência e moralidade, impessoalidade e publicidade; e 

 

Considerando as disposições dos artigos 20 a 25, da Lei Municipal 3.242/12 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º- Ficam convalidados os termos de posse para exercício de cargo 

efetivo, assinados e datados de 07 (sete) e 08 (oito) e 09 (nove) de agosto de 2013 abaixo 

relacionados: 

 

• Adriana Aparecida de Oliveira Silva, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

08/08/2013; 

 

• Adriana Dias Ribeiro, cargo de provimento efetivo de agente 

administrativo - termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Alda das Graças Soares, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Alexandra Ferreira, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 08/08/2013; 

 

• Alida Castor Jaffar, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

2 

 

• Ana Claudia Saraiva Silva,. cargo de provimento efetivo de professor 

A- termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Ana Paula Seles Rocha, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Ana Rita Matos, cargo de provimento efetivo de Professor A – termo 

de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Andrea Oliveira dos Santos, cargo de provimento efetivo de Professor 

A – termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Andréia Jordânia de Barcelos, cargo de provimento efetivo de agente 

administrativo - termo de posse assinado por esta nomeada em 

08/08/2013; 

 

• Ariane Augusta de Oliveira Silva Xavier, cargo de provimento efetivo 

de agente administrativo - termo de posse assinado por esta nomeada 

em 07/08/2013; 

 

• Carla Estefania Januário dos Santos, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Carlos Antonio Carvalho Barroso, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por este nomeado em 

07/08/2013; 

 

• Catia Piedade Aurélio, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Celso Francisco de Faria, cargo de provimento efetivo de agente 

administrativo - termo de posse assinado por este nomeado em 

07/08/2013; 

 

• Cíntia Guimarães Santos da Silva, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

08/08/2013; 

 

• Cíntia Parreira de Oliveira Amaro, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

08/08/2013; 

 

• Cleudinea do Rosário Silva Ferreira, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

3 

• Cristina dos Santos Reis, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Daniela Crisostomo Rodrigues, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

08/08/2013; 

 

• Eliandra Rodrigues de Avelar, cargo de provimento efetivo de agente 

administrativo - termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Eliane do Carmo Cruz, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 08/08/2013; 

 

• Erika Aparecida Marques Amaral, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Flaviana de Oliveira de Andrade, cargo de provimento efetivo de 

agente administrativo - termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Frank Fernandes Faria, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por este nomeado em 07/08/2013; 

 

• Giovanni Massena Santos, cargo de provimento efetivo de Professor A 

– termo de posse assinado por este nomeado em  07/08/2013; 

 

• Gislene Rangel Evangelista, cargo de provimento efetivo de Professor 

A – termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Gláucia Aparecida Viana Correa, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Greiciane Glauce Oliveira de Paula, cargo de provimento efetivo de 

professor A- termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Guiomar Cristina Izidório de Souza, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Jackeline da Silva Galvão Rodrigues Melo, cargo de provimento 

efetivo de agente administrativo- termo de posse assinado por esta 

nomeada em 08/08/2013; 

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

4 

• Jessika Reis e Caetano Pinheiro, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• José Fernando Alves, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por este nomeado em 08/08/2013; 

 

• Josiane Drumond Tomaz Santos, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Joyce Fernanda de Souza Silva, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Juliana de Aguiar Salomão, cargo de provimento efetivo de Professor A 

– termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Juliana Mendes de Moura Albuquerque, cargo de provimento efetivo 

de Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Juliana Rodrigues Fraga, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Jussara Rezende de Oliveira Santos, cargo de provimento efetivo de 

agente administrativo - termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Kelly de Abreu Silva, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Lidiane Cristina Martins, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Magda Rodrigues Ferreira da Silva, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Mahatma Glauber Andrade Santos, cargo de provimento efetivo de 

agente administrativo- termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Márcia Denise Domingues Gomes, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

5 

• Maria Flavia Araújo de Jesus Salomão, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Maria Luisa Basílio e Silva, cargo de provimento efetivo de Professor 

A – termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Maria Vitória da Silva Poças, cargo de provimento efetivo de Professor 

A – termo de posse assinado por esta nomeada em 08/08/2013; 

 

• Marilene Rodrigue Soares, cargo de provimento efetivo de Professor A 

– termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Maryann Sant’Ana, cargo de provimento efetivo de agente 

administrativo- termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Michelle Santos Silva Terrinha, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Miriam Barcelos de Souza, cargo de provimento efetivo de Professor A 

– termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Nelly Bastos Borges Silva, cargo de provimento efetivo de Professor A 

– termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Nilva Maria Pereira de Almeida, cargo de provimento efetivo de agente 

administrativo - termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Nilza Maria Contins, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Patrícia das Graças Silva de Almeida Pereira, cargo de provimento 

efetivo de agente administrativo- termo de posse assinado por esta 

nomeada em 07/08/2013; 

 

• Patrícia Mara de Sousa Fiales, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Ramon Ferreira de Sousa, cargo de provimento efetivo de Professor A 

– termo de posse assinado por este nomeado em 07/08/2013; 

 

• Renata Alexandrina Vitor de Freitas, cargo de provimento efetivo de 

agente administrativo- termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

6 

 

• Renata Karla Bett, cargo de provimento efetivo de Professor A – termo 

de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Rosângela Martins Gonçalves, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

08/08/2013; 

 

• Sara Alves Drumond, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Sheila de Cássia Cardoso Araújo, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Shirlei Veloso Nunes de Oliveira, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

08/08/2013; 

 

• Silmara Neri de Lima Rocha, cargo de provimento efetivo de agente 

administrativo, - termo de posse assinado por esta nomeada em 

07/08/2013; 

 

• Simone Cristina Silva, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo   de posse assinado por este nomeado em 07/08/2013; 

 

• Sirlene Gomes Barbosa, cargo de provimento efetivo de Professor A – 

termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013; 

 

• Valdirene Amâncio de Carvalho Borges, cargo de provimento efetivo 

de Professor A – termo de posse assinado por esta nomeada em 

09/08/2013; 

 

• Viviane de Moura Assunção Brandão, cargo de provimento efetivo de 

Professor A – termo de posse assinado no dia 09/08/2013; 

 

• Viviane Teixeira de Paula, cargo de provimento efetivo de Professor A 

– termo de posse assinado por esta nomeada em 07/08/2013. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo que 

seus efeitos alcançam as datas dos termos de posse acima citados. 

 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 12 de agosto de 2013. 
 

 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 
Prefeito Municipal 


